
                  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020                        11 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH ĐẮK LẮK  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:  27/2019/QĐ-UBND Đắk Lắk, ngày 19 tháng 12 năm 2019 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến bồi thường,  

hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh  

tại các Quyết định của UBND tỉnh Đắk Lắk 

       

 

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;  

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính 

phủ Quy định chi ti t thi hành m t số điều của  uật Đất đai; 

Căn cứ Nghị định số 44/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014  của Ch nh 

phủ quy định về giá đất; 

Căn cứ Nghị định số 47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Ch nh 

phủ Quy định về  ồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; 

Căn cứ Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ 

Sửa đổi, bổ sung m t số Nghị định quy định chi ti t thi hành Luật Đất đai;  

Căn cứ Quy t định số 64/2014/QĐ-TTg ngày 18 tháng 11 năm 2014 của Thủ tướng 

Chính phủ về ch nh sách đặc thù về di dân, tái định cư các dự án thủy lợi, thủy điện; 

Căn cứ Thông tư số 37/2014/TT–BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2014 của B  

trưởng B  Tài nguyên và Môi trường quy định chi ti t về bồi thường, hỗ trợ, tái định 

cư khi Nhà nước thu hồi đất; 

Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BTNMT ngày 27 tháng 9 năm 2017 của B  

trưởng B  Tài nguyên và Môi trường Quy định chi ti t Nghị định số 01/2017/NĐ-CP 

ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Ch nh phủ sửa đổi,  ổ sung m t số Nghị định quy 

định chi ti t thi hành  uật Đất đai và sửa đổi,  ổ sung m t số điều của các Thông tư 

hướng dẫn thi hành  uật Đất đai; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-37-2014-tt-btnmt-boi-thuong-ho-tro-tai-dinh-cu-khi-nha-nuoc-thu-hoi-dat-242254.aspx
http://vbpl.vn/tw/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=01/2017/NĐ-CP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0


 12 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số  

354/TTr-STNMT ngày 07 tháng 8 năm 2019; Công văn số 2725/STNMT-CCQĐĐ 

ngày 07 tháng 11 năm 2019,  

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về bồi thường, hỗ trợ, 

tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm 

theo Quyết định số 39/2014/QĐ-UBND ngày 10 tháng 11 năm 2014 của UBND 

tỉnh Đắk Lắk 

1. Sửa đổi, bổ sung Điều 6 như sau: 

“ Điều 6. Định mức giao đất tái định cư và giá đất ở tính tiền sử dụng đất 

tại nơi tái định cư  

 1. Trường hợp trong hộ gia đình có nhiều thế hệ, nhiều cặp vợ chồng cùng 

chung sống trên một thửa đất ở bị thu hồi, đủ điều kiện để tách thành những hộ gia 

đình riêng theo quy định của pháp luật về cư trú hoặc có nhiều hộ gia đình có chung 

quyền sử dụng một thửa đất ở bị thu hồi, căn cứ vào nhu cầu và quỹ đất của địa 

phương UBND cấp huyện xem xét giao thêm một thửa đất có thu tiền sử dụng đất.  

2. Trường hợp hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất ở có diện tích đất ở bị thu hồi 

từ 02 lần trở lên so với diện tích của 01 thửa đất được bố trí tái định cư mà không 

thuộc đối tượng quy định Khoản 1 Điều này thì UBND cấp huyện xem xét giao thêm 

một thửa đất có thu tiền sử dụng đất.  

3. Hộ gia đình, cá nhân đang sử dụng đất khi Nhà nước thu hồi đất gắn liền với 

nhà ở thuộc trường hợp phải di chuyển chỗ ở nhưng không đủ điều kiện được bồi 

thường về đất ở (kể cả trường hợp xây dựng gắn liền đất nông nghiệp, đất nhận 

khoán, đất nhận liên k t, đất lấn, chi m của các công ty nông, lâm nghiệp) nếu tại 

thời điểm thông báo thu hồi đất không có nhà ở, đất ở nào khác trong địa bàn huyện, 

thị xã, thành phố nơi có đất bị thu hồi thì được xem xét giao một thửa đất ở làm nhà ở 

có thu tiền sử dụng đất.  

4. UBND cấp huyện quy hoạch khu tái định cư có nhiều mức khác nhau, phù 

hợp với các mức bồi thường và khả năng chi trả của người được tái định cư. Trường 

hợp được giao đất tại Khoản 1, Khoản 3 Điều này là thửa đất có mức diện tích nhỏ 

nhất trong khu tái định cư. 

5. Hàng năm, UBND cấp huyện có trách nhiệm xây dựng và trình UBND tỉnh 

phê duyệt giá đất cụ thể tại nơi tái định cư. Đối với dự án tái định cư vừa mới hoàn 



                  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020                        13 

thành xây dựng cơ sở hạ tầng trong năm thì UBND cấp huyện xây dựng giá đất cụ thể 

tại nơi tái định cư mới trình UBND tỉnh phê duyệt bổ sung.” 

 2. Sửa đổi, bổ sung Điều 9 như sau:  

“Điều 9. Bồi thường chi phí đầu tư vào đất còn lại cho trường hợp không 

có hồ sơ, chứng từ chứng minh 

1. Đối với đất phi nông nghiệp: Căn cứ thực tế diện tích đất bị thu hồi, đơn vị 

lập phương án bồi thường, hỗ trợ tái định cư căn cứ quy định tại Điều 3 Nghị định số 

47/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ; Điều 3, Thông tư số 

37/2014/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và 

Môi trường và đơn giá, định mức kinh tế kỹ thuật do UBND tỉnh, Bộ, Ngành ban 

hành để tổ chức xác định và trình phê duyệt cùng phương án bồi thường hỗ trợ tái 

định cư. 

2. Đối với đất nông nghiệp:  

Mức bồi thường chi phí đầu tư vào đất còn lại bằng 10% giá trị diện tích đất bị 

thu hồi tính theo Bảng giá đất do UBND tỉnh quy định.” 

3. Bổ sung Khoản 4 Điều 10 như sau: 

“4. Đối với diện tích đất ở và đất phi nông nghiệp khác không phải là đất ở, có 

đủ điều kiện bồi thường về đất nhưng bị hạn chế khả năng sử dụng do không được 

cơi nới, xây dựng do thuộc hành lang bảo vệ nguồn nước theo quy định tại Nghị định 

số 43/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 của Chính phủ Quy định lập, quản l  

hành lang bảo vệ nguồn nước thì mức hỗ trợ được xem xét cho từng trường hợp cụ 

thể nhưng không vượt quá mức hỗ trợ được quy định tại Khoản 3 Điều này.” 

4. Bổ sung Khoản 3 Điều 12 như sau: 

“3. Đối với hộ gia đình, cá nhân bị thu hồi đất mà phải di chuyển chỗ ở (bao 

gồm thu hồi đất được bồi thường về đất ở và thu hồi đất có nhà ở không đủ điều kiện 

bồi thường về đất ở; di chuyển chỗ ở để xây dựng hoặc sửa chữa nhà ở) được bồi 

thường chi phí di chuyển 7.000.000 đồng/ hộ nếu di chuyển trong phạm vi huyện, 

thành phố, thị xã; 8.000.000 đồng/hộ nếu di chuyển ra ngoài phạm vi huyện, thành 

phố, thị xã; 10.000.000 đồng/hộ nếu di chuyển ra ngoài phạm vi tỉnh.” 

5. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 13 như sau: 

“4. Đối với nhà, công trình xây dựng được tạo lập từ nguồn Ngân sách Nhà nước 

thì được xem xét xử l  theo quy định của Luật quản lý, sử dụng tài sản công.” 



 14 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020 

6. Sửa đổi Khoản 2 Điều 14 như sau: 

“2. Phần diện tích xây dựng cơi nới không được sự cho phép của cơ quan có 

thẩm quyền thì không được bồi thường, nhưng được xem xét hỗ trợ theo Khoản 4 

Điều 23 của Quyết định này”. 

 7. Sửa đổi, bổ sung Điều 16 như sau: 

“Điều 16. Hỗ trợ tiền thuê nhà trong thời gian chờ tạo lập chỗ ở mới 

1. Người bị thu hồi đất có nhà ở (bao gồm các trường hợp đủ điều kiện bồi 

thường về đất ở, không đủ điều kiện bồi thường về đất ở) nếu không có chỗ ở nào 

khác thì được hỗ trợ tiền thuê nhà cụ thể: 

- Đối với địa bàn các phường, thị trấn: 1.000.000 đồng/khẩu/tháng, nhưng mức 

tối đa không quá 4.000.000 đồng/hộ/tháng; riêng với hộ đơn thân 2.000.000  

đồng/tháng. 

- Đối với địa bàn các xã: 800.000 đồng/khẩu/tháng, nhưng mức tối đa không 

quá 3.200.000 đồng/hộ; đối với hộ đơn thân 1.600.000 đồng/tháng.  

Thời gian hỗ trợ tiền thuê nhà được tính từ thời điểm bàn giao mặt bằng đến 

khi có thông báo nhận đất tái định cư cộng thêm 6 tháng để xây nhà. Tổ chức làm 

nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái định cư xác định kinh phí hỗ trợ và trình cấp có thẩm 

quyền phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư để phê duyệt bổ sung. 

2. Trường hợp bị thu hồi đất ở nhưng không đủ điều kiện để được giao đất tái 

định cư nhưng thực tế phải tháo dỡ toàn bộ hoặc một phần nhà ở không còn đảm bảo 

để ở, nếu bàn giao mặt bằng đúng tiến độ thì được hỗ trợ theo mức quy định tại 

Khoản 1 Điều này với thời gian là 06 tháng đối với trường hợp tháo dỡ toàn bộ nhà ở, 

3 tháng đối với trường hợp phá dỡ một phần nhà ở. 

3. UBND cấp huyện có trách nhiệm tạo quỹ đất tái định cư đảm bảo đáp ứng 

nhu cầu tái định cư theo quy định. Trường hợp tái định cư tại chỗ, chậm nhất là 06 

tháng kể từ khi người bị thu hồi đất bàn giao mặt bằng, UBND các huyện, thành phố, 

thị xã phải giao đất cho các hộ để làm nhà ở.”  

8. Sửa đổi Khoản 3, Điều 18 như sau: 

“3. Hộ gia đình, cá nhân khi Nhà nước thu hồi đất ở kết hợp kinh doanh dịch 

vụ (có đóng thuế môn bài) mà phải di chuyển chỗ ở thì được hỗ trợ đào tạo, chuyển 

đổi nghề và tìm kiếm việc làm với mức 6.000.000 đồng/hộ.”  

9. Sửa đổi, bổ sung Điều 23 như sau: 



                  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020                        15 

“Điều 23. Hỗ trợ khác 

1. Hỗ trợ đối với người thu hồi đất phải di chuyển chỗ ở là người có công với 

cách mạng theo Pháp lệnh ưu đãi người có công: 

a) Người hoạt động trước năm 1945, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao 

động, Bà Mẹ Việt Nam anh hùng, thân nhân liệt sỹ đang hưởng trợ cấp nuôi dưỡng hàng 

tháng, thương binh, bệnh binh và người hưởng chính sách như thương binh, bệnh binh 

mất sức lao động từ 81%  trở lên được hỗ trợ 6.000.000 đồng/hộ. 

b) Thương binh, bệnh binh và người hưởng chính sách như thương binh, bệnh binh 

mất sức lao động từ 61% đến dưới 81%  được hỗ trợ 5.000.000 đồng/hộ. 

c) Thương binh, bệnh binh và người hưởng chính sách như thương binh, bệnh 

binh mất sức lao động từ 41% đến dưới 61%  được hỗ trợ 4.000.000 đồng/hộ. 

d) Gia đình liệt sỹ, người có công cách mạng được hưởng trợ cấp hàng tháng, 

thương binh, bệnh binh và người hưởng chính sách như thương binh, bệnh binh mất 

sức lao động từ 21% đến dưới 41%  được hỗ trợ 3.000.000 đồng/hộ. 

đ) Các trường hợp còn lại được hỗ trợ 2.000.000 đồng/hộ. 

2. Đối với người đang sử dụng đất nông nghiệp là hộ gia đình, cá nhân trực 

tiếp sản xuất nông nghiệp bị thu hồi đất nhưng không đủ điều kiện bồi thường về đất 

theo quy định Luật Đất đai và không được hỗ trợ theo Điểm a, b Khoản 2 Điều 83 

Luật Đất đai mà không thuộc đối tượng quy định tại Khoản 3 Điều này thì được hỗ 

trợ theo loại đất hiện trạng đang sử dụng, diện tích được hỗ trợ không vượt quá hạn 

mức giao đất, cụ thể như sau: 

a) Sử dụng đất trước ngày 15/10/1993: Được hỗ trợ bằng 100% theo giá đất tại 

bảng giá đất do UBND tỉnh quy định; 

b) Sử dụng đất từ ngày 15/10/1993 đến trước ngày 01/7/2004: Được hỗ trợ 

bằng 80% theo giá đất tại bảng giá đất do UBND tỉnh quy định; 

c) Sử dụng đất từ ngày 01/7/2004 đến trước ngày 27/9/2011 (ngày ban hành 

Chỉ thị số 1685/CT – TTg của Thủ tướng Chính phủ): Được hỗ trợ bằng 50% theo giá 

đất tại bảng giá đất do UBND tỉnh quy định; 

d) Sử dụng đất từ ngày 27/9/2011 đến trước ngày 01/7/2014: Được hỗ trợ bằng 

30% theo giá đất tại bảng giá đất do UBND tỉnh quy định; 

đ) Sử dụng đất từ ngày 01/7/2014 trở về sau: Không được xem xét hỗ trợ. 



 16 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020 

 3. Hộ gia đình, cá nhân là cán bộ, công nhân viên của nông, lâm trường quốc 

doanh, của công ty nông, lâm nghiệp đang sử dụng đất do nhận giao khoán tại thời 

điểm thu hồi đất mà đang hưởng lương hoặc đã nghỉ hưu, nghỉ mất sức lao động, thôi 

việc được hưởng trợ cấp nhưng trong hộ có nhân khẩu không hưởng lương hoặc chưa 

nghỉ hưu, nghỉ mất sức lao động, thôi việc được hưởng trợ cấp thì được hỗ trợ bằng 

tiền như sau: 

Số tiền 

hỗ trợ 
= 

02 lần giá đất nông 

nghiệp cùng loại trong 

bảng giá đất do UBND 

tỉnh quy định  x 

Số nhân khẩu không 

hưởng lương hoặc 

chưa nghỉ hưu, nghỉ 

mất sức lao động, 

thôi việc được 

hưởng trợ cấp 

x 

Diện tích đất 

nhận khoán 

bị thu hồi 

nhưng 

không vượt 

quá hạn mức 

giao đất 

Số nhân khẩu trong hộ 

4. Hỗ trợ nhà, công trình xây dựng không đủ điều kiện bồi thường trừ các 

trường hợp tại điểm c Khoản này thì được hỗ trợ như sau: 

a) Nhà ở, công trình phục vụ sinh hoạt của hộ gia đình cá nhân cụ thể như như 

sau:  

- Xây dựng gắn liền với đất đủ điều kiện bồi thường về đất hỗ trợ bằng  100% 

đối với trường hợp xây dựng trước ngày 01/7/2004; 60% đối với trường hợp xây 

dựng từ ngày 01/7/2004 đến trước ngày 01/7/2014; 30% đối với trường hợp xây dựng 

từ ngày 01/7/2014 đến trước ngày có thông báo thu hồi đất theo giá xây dựng mới. 

- Xây dựng gắn liền với đất không đủ điều kiện bồi thường về đất hỗ trợ bằng 

80% đối với trường hợp xây dựng trước ngày 01/7/2004; 60% đối với trường hợp xây 

dựng từ ngày 01/7/2004 đến trước ngày 01/7/2014; 30% đối với trường hợp xây dựng 

trước từ ngày 01/7/2014 đến trước ngày có thông báo thu hồi đất theo giá xây dựng 

mới. 

b) Nhà, công trình không phục vụ sinh hoạt của hộ gia đình cá nhân được hỗ 

trợ như sau: 

- Xây dựng gắn liền với đất đủ điều kiện bồi thường về đất hỗ trợ bằng 100% 

đối với trường hợp xây dựng trước ngày 01/7/2004; 60% đối với trường hợp xây 

dựng từ ngày 01/7/2004 đến trước ngày 01/7/2014; 30% đối với trường hợp xây dựng 

từ ngày 01/7/2014 đến trước ngày có thông báo thu hồi đất theo giá trị còn lại. 



                  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020                        17 

- Xây dựng gắn liền với đất không đủ điều kiện bồi thường về đất hỗ trợ bằng 

80% đối với trường hợp xây dựng trước ngày 01/7/2004; 60% đối với trường hợp xây 

dựng từ ngày 01/7/2004 đến trước ngày 01/7/2014; 30% đối với trường hợp xây dựng 

từ ngày 01/7/2014 đến trước ngày có thông báo thu hồi đất theo giá trị còn lại. 

c) Các trường hợp không được xem xét hỗ trợ 

- Nhà, công trình xây dựng trên đất mà tại thời điểm tạo lập bị xử l , ngăn chặn 

của cơ quan có thẩm quyền do UBND cấp xã xác nhận; 

- Công trình xây dựng trên đất lấn, chiếm đất hành lang an toàn giao thông 

không phải nhà ở từ sau ngày 15/10/1993; 

- Công trình xây dựng trái quy định của pháp luật gắn liền với đất xây dựng trụ 

sở cơ quan, công trình sự nghiệp; đất phi nông nghiệp của các tổ chức kinh tế được 

Nhà nước giao đất, cho thuê đất; 

- Nhà, công trình không còn sử dụng được. 

5. Cây trồng gắn liền với đất không đủ điều kiện bồi thường được trồng trước 

khi có thông báo thu hồi đất được hỗ trợ như sau:  

a) Thời điểm sử dụng đất trước ngày 15/10/1993 được hỗ trợ bằng 100% giá trị 

bồi thường theo đơn giá quy định hiện hành. 

b) Thời điểm sử dụng đất từ ngày 15/10/1993 đến trước ngày 01/7/2004 hỗ trợ 

bằng 80% giá trị bồi thường theo đơn giá quy định hiện hành. 

c) Thời điểm sử dụng đất từ ngày 01/7/2004 đến trước ngày 01/7/2014 hỗ trợ 

bằng 60% giá trị bồi thường theo đơn giá quy định hiện hành. 

d) Thời điểm sử dụng đất từ ngày 01/7/2014 đến trước khi có thông báo thu hồi 

đất thì cây trồng được hỗ trợ bằng 30% giá trị bồi thường theo đơn giá quy định hiện 

hành. 

6. Hỗ trợ đối với tổ chức, hộ gia đình, cá nhân chấp hành tốt việc bàn giao mặt 

bằng 

Tổ chức, hộ gia đình, cá nhân chấp hành bàn giao trước và đúng thời hạn được 

xem xét hỗ trợ như sau: 

a) Đối với trường hợp thu hồi đất có nhà ở, cơ sở sản xuất, kinh doanh: Hỗ trợ 

5.000.000 đồng đối với trường hợp bị tháo dỡ toàn bộ; 3.000.000 đồng đối với trường 

hợp bị tháo dỡ một phần. 



 18 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020 

b) Đối với các trường hợp còn lại hỗ trợ 1.000 đồng/m
2
 nhưng tối đa không 

quá 3.000.000 đồng/hộ. 

7. Ngoài các khoản hỗ trợ được quy định tại Khoản 1, 2, 3, 4, 5, 6 của Điều 

này, Chủ tịch UBND tỉnh xem xét quyết định hỗ trợ khác đối với từng trường hợp cụ 

thể để đảm bảo có chỗ ở, ổn định đời sống, sản xuất và công bằng đối với người có 

đất thu hồi.” 

10. Sửa đổi đoạn đầu Điều 24 như sau: 

“Trường hợp hộ gia đình là hộ nghèo (tại thời điểm thu hồi đất) theo chuẩn 

nghèo do Thủ tướng Chính phủ ban hành đủ điều kiện bồi thường về đất ngoài hỗ trợ 

theo quy định chung còn được hỗ trợ để đảm bảo có chỗ ở, ổn định đời sống và sản 

xuất, cụ thể như sau:” 

11. Sửa đổi, bổ sung Điều 25 

“Điều 25. Giao nhiệm vụ thực hiện bồi thường, hỗ trợ, tái định cư 

1. Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư đối với các dự án triển khai trên địa bàn, trừ trường hợp quy định tại 

Khoản 2, 3 Điều này. 

2. Trung tâm Phát triển quỹ đất Đắk Lắk thực hiện nhiệm vụ bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư đối với các dự án thuộc quỹ đất do đơn vị quản l  và các trường hợp 

khác do UBND tỉnh giao. 

3. Tổ chức khác có chức năng, nhiệm vụ lập phương án bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư do UBND tỉnh giao.” 

12. Sửa đổi, bổ sung khoản 3 Điều 30 như sau: 

“3. Trường hợp chậm chi trả thì tổ chức làm nhiệm vụ bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư thống nhất với chủ đầu tư về thời điểm chi trả để xác định kinh phí chậm trả 

và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư phê 

duyệt bổ sung.” 

Điều 2. Sửa đổi Khoản 2 Điều 1 Quy định về việc bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư các dự án thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm 

theo Quyết định số 23/2015/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2015 của UBND 

tỉnh như sau:  

 “2. Trường hợp có những nội dung mà tại Quy định này không quy định thì 

được thực hiện theo quy định của Quyết định 64/2014/QĐ-TTg, Luật Đất đai năm 



                  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020                        19 

2013, các văn bản pháp luật liên quan và các Quyết định của UBND tỉnh về bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn tỉnh.” 

Điều 3. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp giữa Trung 

tâm Phát triển quỹ đất Đắk Lắk với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc 

thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Phát triển quỹ đất trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết định số 30/2016/QĐ-UBND ngày 11 

tháng 8 năm 2016 của UBND tỉnh 

1. Sửa đổi Điểm a Khoản 1 Điều 1 như sau: 

“a) Quy chế này quy định trách nhiệm, mối quan hệ phối hợp giữa các cơ quan, 

đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm 

Phát triển quỹ đất Đắk Lắk, các Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện, tổ chức khác 

được UBND tỉnh giao chức năng, nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng (nếu có) 

trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị được giao phối 

hợp.” 

2. Sửa đổi Khoản 2 Điều 1 như sau: 

“2. Quy chế này áp dụng đối với Sở Tài nguyên và Môi trường; Trung tâm 

Phát triển quỹ đất Đắk Lắk, các Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện, tổ chức khác 

được UBND tỉnh giao chức năng, nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng (nếu 

có); các Sở, ban, ngành có liên quan; UBND cấp huyện và các phòng, ban chuyên 

môn thuộc UBND cấp huyện; UBND cấp xã và các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có 

liên quan đến việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức thực hiện bồi 

thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk.” 

3. Sửa đổi Điểm d Khoản 1 Điều 2 như sau: 

“d) Những vướng mắc phát sinh trong quá trình phối hợp giữa các cơ quan, đơn 

vị liên quan với Trung tâm Phát triển quỹ đất Đắk Lắk, các Trung tâm Phát triển quỹ 

đất cấp huyện, tổ chức khác được UBND tỉnh giao chức năng, nhiệm vụ bồi thường, 

giải phóng mặt bằng (nếu có) phải được bàn bạc, thống nhất giải quyết trên cơ sở thẩm 

quyền và chuyên môn, nghiệp vụ của mỗi cơ quan đã được quy định.” 

4. Sửa đổi Khoản 3 Điều 2 như sau: 

“a) Đảm bảo sự thống nhất, đồng bộ trong tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm 

vụ của Trung tâm phát triển quỹ đất Đắk Lắk, các Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp 

huyện và tổ chức khác được UBND tỉnh giao chức năng, nhiệm vụ bồi thường, giải 

phóng mặt bằng (nếu có). 



 20 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020 

b) Phân định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong việc phối hợp tổ 

chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Trung tâm Phát triển quỹ đất Đắk Lắk, các 

Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện, tổ chức khác được UBND tỉnh giao chức 

năng, nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng (nếu có) trên địa bàn tỉnh.” 

5. Sửa đổi, bổ sung Điều 3 như sau: 

“Điều 3. Trách nhiệm chung trong quản lý, chỉ đạo và phối hợp 

1. Sở Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm:  

a) Thực hiện việc quản l , chỉ đạo toàn diện đối với Trung tâm Phát triển quỹ đất 

Đắk Lắk.  

b) Hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ đối với các Trung tâm Phát triển quỹ 

đất các huyện, thị xã, thành phố.” 

2. UBND cấp huyện có trách nhiệm: 

a) Phối hợp với Sở Tài nguyên Môi trường chỉ đạo điều hành các hoạt động 

của Trung tâm Phát triển quỹ đất và tổ chức khác trên địa bàn hành chính cấp huyện. 

b) Thực hiện việc quản lý, chỉ đạo toàn diện đối với Trung tâm Phát triển quỹ đất 

các huyện, thị xã, thành phố. 

3. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh có liên quan; UBND cấp huyện, các phòng, ban 

chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; UBND cấp xã và cơ quan, đơn vị liên quan có 

trách nhiệm phối hợp và tạo điều kiện thuận lợi cho Trung tâm Phát triển quỹ đất Đắk 

Lắk, Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện, tổ chức khác có chức năng thực hiện 

bồi thường, giải phóng mặt bằng (nếu có) thực hiện các nhiệm vụ được giao.” 

6. Sửa đổi, bổ sung Khoản 4 Điều 4 như sau: 

“Điều 4. Các nhiệm vụ Trung tâm Phát triển quỹ đất Đắk Lắk, các Trung 

tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện, tổ chức khác được UBND tỉnh giao chức 

năng, nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng (nếu có) thực hiện trong Quy 

chế phối hợp 

 4. Trung tâm Phát triển quỹ đất Đắk Lắk, Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp 

huyện, tổ chức khác được UBND tỉnh giao chức năng, nhiệm vụ bồi thường, giải 

phóng mặt bằng (nếu có) thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Khoản 1, Khoản 2 và Khoản 

3 Điều này sau khi được cấp có thẩm quyền giao hoặc thông qua Hợp đồng được ký 

kết theo quy định của pháp luật.” 

7. Sửa đổi, bổ sung Điều 5 như sau: 



                  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020                        21 

“Điều 5. Trách nhiệm chấp hành của Trung tâm Phát triển quỹ đất Đắk 

Lắk, các Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện, tổ chức khác được UBND 

tỉnh giao chức năng, nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt bằng (nếu có) trong 

công tác phối hợp 

1. Trung tâm Phát triển quỹ đất Đắk Lắk, các Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp 

huyện, tổ chức khác được UBND tỉnh giao chức năng, nhiệm vụ bồi thường, giải 

phóng mặt bằng (nếu có) chịu sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của các Sở, 

ban, ngành liên quan trong việc tổ chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao 

trên địa bàn.  

2. Trung tâm Phát triển quỹ đất Đắk Lắk, các Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp 

huyện, tổ chức khác được UBND tỉnh giao chức năng, nhiệm vụ bồi thường, giải 

phóng mặt bằng (nếu có) có trách nhiệm trực tiếp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ nêu 

tại Khoản 1, Khoản 2 và Khoản 3, Điều 4 của Quy chế này.  

3. Căn cứ nhiệm vụ cụ thể được phân công được nêu tại Khoản 2 Điều này, Trung 

tâm Phát triển quỹ đất, tổ chức khác chủ động liên hệ với UBND cấp huyện, các 

phòng, ban chuyên môn thuộc UBND cấp huyện; UBND cấp xã và các cơ quan, đơn 

vị có liên quan để thực hiện nhiệm vụ được phân công theo trách nhiệm chủ trì hoặc 

phối hợp thực hiện được quy định tại Quy chế này. 

Trực tiếp liên hệ, phối hợp phát hành những văn bản và quyết định các vấn đề 

liên quan đến thực hiện nhiệm vụ được giao.” 

Điều 4. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định cơ chế phối hợp của các 

cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; 

kiểm đếm bắt buộc, cưỡng chế thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc và 

cưỡng chế thực hiện quyết định thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành 

kèm theo Quyết định số 40/2016/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2016 của 

UBND tỉnh 

1. Sửa đổi, bổ sung Khoản 3 Điều 2 như sau: 

“…3. Trung tâm Phát triển quỹ đất Đắk Lắk, các Trung tâm Phát triển quỹ đất 

cấp huyện, tổ chức khác được UBND tỉnh giao chức năng, nhiệm vụ bồi thường, giải 

phóng mặt bằng (nếu có).” 

2. Sửa đổi Điều 3 như sau: 

“Điều 3. Đơn vị trực tiếp lập, tổ chức thực hiện phương án bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư 



 22 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020 

Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chủ động phối hợp, liên hệ với 

Trung tâm Phát triển quỹ đất Đắk Lắk, các Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện, 

tổ chức khác được UBND tỉnh giao chức năng, nhiệm vụ bồi thường, giải phóng mặt 

bằng (nếu có).” 

Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp 

Trường hợp đã có Quyết định thu hồi đất và phương án bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư được phê duyệt theo quy định trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành 

thì tiếp tục thực hiện theo phương án đã được phê duyệt, không áp dụng theo quy 

định của Quyết định này. 

Điều 6. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên 

quan tổ chức triển khai, theo dõi và kiểm tra việc thực hiện Quyết định này. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố; các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân phản ánh về Sở Tài 

nguyên và Môi trường để tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết theo 

quy định. 

3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài nguyên và Môi 

trường, Tài chính, Xây dựng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Kế hoạch và Đầu 

tư; Thủ trưởng các Sở, ban, ngành có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, 

thành phố; các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này. 

Điều 7. Điều khoản thi hành 

1. Bãi bỏ Khoản 3 Điều 3; Khoản 4 Điều 5 Quy định về bồi thường, hỗ trợ, tái 

định cư trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết định 39/2014/QĐ-

UBND ngày 10 tháng 11 năm 2014 của UBND tỉnh. 

2. Bãi bỏ Điều 3, Khoản 3 Điều 11 Quy định cơ chế phối hợp của các cơ quan, 

đơn vị trong việc thực hiện thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định cư; kiểm đếm bắt 

buộc, cưỡng chế thực hiện quyết định kiểm đếm bắt buộc và cưỡng chế thực hiện 

quyết định thu hồi đất trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết định số 

40/2016/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2016 của UBND tỉnh. 

3. Những cụm từ “các Chi nhánh Trung tâm Phát triển quỹ đất” được ghi trong 

Quyết định số 30/2016/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2016 và Quyết định số 



                  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 03+04/Ngày 30-01-2020                        23 

40/2016/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2016 của UBND tỉnh chỉnh sửa thành 

“Trung tâm Phát triển quỹ đất cấp huyện”. 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 29 tháng 12 năm 2019./. 

 

  

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Phạm Ngọc Nghị 

 

  


